Projeto de Decreto Legislativo nº 28,  DE 2017
“Dispõe sobre a concessão de Titulo de Cidadão Benemérito”
Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito ao Senhor RICARDO HENRIQUE DA SILVA, pelos relevantes serviços prestados a este Município.
Art. 2º - A honraria ora outorgada por este Decreto será entregue em Sessão Solene, a ser previamente designada.
Art. 3º - As despesas decorrentes com a publicação deste Decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 26 de outubro de 2017.

WILSON OLIVEIRA
Vereador
Justificativa:

Ricardo Henrique da Silva, conhecido por muitos como: “Ricardo Florestal”, nascido em 30 de outubro de 1962, nesta Cidade, filho único de Dona Virgília Roque da Silva; em 24 de Novembro de 1.990 casou-se com a Dona Roseli Sousa Fernandes da silva, e desta União nasceram seus Filhos Ricardo Henrique da Silva Junior e Jacqueline Fernandes da Silva, é Avô de Lucas Fernandes de Oliveira.

Trabalhou por 26 anos na Policia Militar Ambiental do Estado de São Paulo (atualmente reformado), atuou diretamente na fiscalização da Mata Atlântica, além de ser o responsável pelas atividades de Educação Ambiental.

O homenageado concluiu em 1.979 o Ensino fundamental na Escola Estadual Benedito e em 1.982 o Ensino médio na Escola Estadual Professor John Teodoresco, formou-se em Pedagogia (Administrativa – Licenciatura Plena), na Universidade Santa Cecília dos Bandeirantes em 1.994 e PÓS GRADUAÇÃO / ESPECIALIZAÇÃO “lato sensu” em Educação Ambiental, na Faculdade Internacional de Curitiba em 2.003.

Tem como Cursos de capacitação técnica:

-Curso Técnico em Meio Ambiente.

-Curso de Perícia Judicial Ambiental.

-Curso de Identificação, contenção e transporte de animais silvestres.

-Curso de Crimes Ambientais.

-Curso de Treinamento PA Educadores Ambientais.

Cursos Diversificados:

-Curso de Educação Ambiental realizado pelo ICMbio.

-Curso de Turismo Rural, Ministrado pelo SEBRAE.

-Curso de Noções Básicas de Cartografia, realizado pelo DEPRN.

-Cursos de Informática, ministrados pela Control Informática, em Santos.

-Curso de Gestão de projetos, Tráfico de Seres Humanos e Curso de Espanhol, todos conferido pela Secretaria Nacional de Segurança Pública.

Participou da elaboração do projeto “Museu Costa da Mata Atlântica” de animais taxidermizados e projeto “Saruê” de resgate de animais silvestres.

Foi Membro da Associação Indígena AWA NIMBONJEREDJU, sendo que dentre muitas conquistas da Associação, se destacam três:

1º- Recuperação das terras indígenas da Aldeia do Piaçaguera, localizada entre as Cidades de Itanhaém e Peruíbe.

2º- Demarcação da Reserva Indígena do Itaóca, localizada na Cidade de Mongaguá.

3º- Realização do Primeiro e Segundo Seminário de Educação Indígena, realizados na ACAI (Associação Comercial e Agrícola de Itanhaém).

Fez parte da Banda Marcial de Itanhaém na década de 80.

Foi Diretor da Escola Heureka em Itanhaém no período de 2.006 á 2.008 e da Escola Superação na Cidade de Praia Grande no ano de 2.010.

Atualmente Ricardo é Presidente da Sociedade de Apoio as Causas Indígenas (SACI).

Sala “D. Idílio José Soares”, em 26 de outubro de 2017.

  WILSON OLIVEIRA

VEREADOR